sch.lldrucl-Frcquenzghng In unendllcher Schallwand axlal
ünd üntor30"
Linear bis über 1 kHz, nur minimale Sickenresonanz, sehr kräftige
Membranresonam.
wa$sorfallspoktrum In unendllcher Schallwand axlal
Bestens kontollierte Sickenresonanz, kräftiges Nachschwingen der
Membranresonanz.
Sprunglntryort In ünendllchol Schallffind srlel
Sehrschnelles Einschwingen, Ausschwingen geprägt von der
Membranresonanz.
lmpedanz-Frequeorgang Frollüft
Sehr hohe lmpedanz, ideal für Parallelschaltung mehrerer
Chassis.
Ihlels-Small-Parameter:
Re = 11,40hm
Le = 1,13 mH
Fs = 30Hz
Qms = 4,0
Qes = 0,32
Qts - 0,30
Sd = 133 qcm
Vas = 321
Cms = 1,3 mm/N
Mms - 228
Rms = 1,0 kgls
Brt = 12,1N/A
Z(lkHz) - 20,9Ohm
Z(10kHz) = 38,2Ohm
nhrfrlitoFFEquonzginlp Kl, l€ ü. K5 bel 90 dB mltller€m
Scialldruclpegel
Sehrniedriger K3 und K5, optjmale Abfolge derKlinkomponenten.
noftonslnülrtlon ontspr. d, Gohäüsoampfehlüng mlt 0,2 ohm
(mt) und 1,0 ohn (scl|tanlWlderstand lm Slgralweg
optimal ausgewogene Bassrefl exabstimmung, Sehr niedrige
Grenzfteouenz um 30 Hz.
Audax HM170FCR16
Preis: 150 Euro
Vertrieb: Proraum, Bad 0eynhausen
Gemeinsam mit dem Tiefmitteltöner HM170F-
CR8 (s. S. 53) schickt Audax den Tieftöner
HM 170FCR16 ins Rennen. Der verfüg über eine
optisch ähnliche, sehr steife Glasfasermembran.
0ptisches Unterschei-
Subwoofer-Treiher dungsmerkmal ist die
mit 16 \hm Staubschuukappestatt
eiones Phase Plug.
Die wesentlichen Unterschiede a/schen beiden
Chassis werden erst anhand der Messwerte
deutlich: Der HM170FCR16 verfüg über eine
hohe lmpedanz von 16 Ohm. Die ist ideal für den
Betrieb an einer Röhrenendstufe sowie für die
Parallelschaltungvon bis zu vier Exemplaren, ohne
dass die lmpedanz unter vier Ohm sinK.
Die Thiele-Small-Parameter weisen den HM 170F-
CR16 alstalentierten Tiefton- und Subwoofer-Trei-
ber aus: Hohes Membrangewicht und ein kräftiger
Antrieb ergeben eine niedrige Resonanzfrequenz
mit optimal bassreflextauglicher Güte und ohne
zu großes Aquivalentvolumen. Damit geling bei
moderater Gehäusegroße bereits eine überzeu-
gende Tiefbassausbeute: 34 HerE aus 20 Litern
oder 30 HerE aus 25 Litern liegen im Bereich des
Möglichen. Dergrißere Linearhub - 5 mm gegen-
über 3,5 mm bei HM170FCR8 - liefert die hiezu
wünschenswerte höhere Pegelfestigkeit.
Fazlt Audax liefert mit dem HM170FCR16 einen
vozüglichen Treiber für Subwoofer und den Tief-
tonpartvon Dreiwegboxen. Die ungewöhnlich hoc-
hohmige lmpedanz spielt Röhrenverstärkern in die
Karten und ermöglichtzudem die Parallelschaltung
von bis zu vierTieftönern.
-5
10
15
20
25
100
90
80
70
60
50
Gehäuseempfehlung
bassrellex
1,0 ohm
231
32Hz
30 Hz
Widerstand im
60 mm
S
t"oo, HiFi6/2ots